
BOE núm. 307 Miércoles 22 diciembre 2004 11303

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES 

PÚBLICAS

 Anuncio del Área Funcional de Industria y Energía 
de la Delegación del Gobierno en Madrid por el 
que se somete a información pública de solicitud 
de autorización administrativa y aprobación de 
proyecto de ejecución, de «Modificación línea 
eléctrica a 220 kV. doble circuito, Morata-Vicál-
varo, entrada a Vicálvaro-San Sebastián. Expe-
diente LAT/12/04.

A los efectos establecidos en los artículos 125 y 144 
del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre (B.O.E. 
de 27.12.2000), por el que se regulan las actividades de 
transporte, distribución, comercialización, suministro y 
procedimientos de autorización de instalaciones eléctri-
cas, se somete al trámite de información pública la solici-
tud de cuyas Autorización Administrativa, y aprobación 
de proyecto de ejecución, de Modificación línea eléctrica 
a 220 kV Doble circuito, Morata-Vicálvaro, entrada a 
Vicálvaro-San Sebastián, cuyas características principa-
les son las siguientes:

Peticionarios: Infraestructuras de Alta Tensión, S. A. 
(INALTA).

Domicilio: Camino de la Zarzuela, n.º 1, 28023 Ma-
drid.

Emplazamiento: Término municipal de Madrid en la 
provincia de Madrid.

Finalidad: Modificación de la línea de transporte de 
energía eléctrica a la tensión de 220 kV, doble circuito, 
Morata-Vicálvaro/Entrada a Vicálvaro de Villaverde- 
San Sebastián, entre los apoyos 40 y 41 de la línea Villa-
verde-San Sebastián y el apoyo n.º 23 de la entrada a
la ST Vicálvaro, por la construcción de la M-50.

Características principales:

La línea objeto del presente proyecto tiene como prin-
cipales características las que se indican a continuación:

Sistema: Corriente alterna trifásica.
Frecuencia: 50 Hz.
Tensión nominal: 220 Kv.
Tensión más elevada de la red: 245 kV.
N.º de circuitos: 2.
N.º de conductores por fase: 2.
Tipo de conductor: GULL.
Tipo de aislamiento: U120BS.
N.º de aisladores: 16.
N.º de cables de tierra: 2.
Tipo de cable de tierra: Acero 50 mm2/OPGW15.
Potencia máxima a transportar por circuito: 531 

MVA.
Presupuesto: 398.819,06 euros.

Lo que se hace público para conocimiento general, de 
los titulares de derechos reales o intereses económicos, 
para que en el plazo de veinte días contados a partir del 
siguiente al de la publicación de este anuncio, (en hora-
rios de 9 a 14 horas de lunes a viernes) pueda ser exami-
nado el proyecto de ejecución de la instalación en el Área 
Funcional de Industria y Energía de la Delegación del 
Gobierno en Madrid, sita en c/ García de Paredes, 65, 6.ª 
planta - 28010 Madrid y formularse, por triplicado ejem-
plar, en el referido plazo, cualesquiera alegaciones se 
consideren oportunas, incluidas las procedentes, en su 
caso, por razón de lo dispuesto en el artículo 161 del ci-
tado Real Decreto 1955/2000.

Asimismo, la presente publicación se realiza a los 
efectos de notificación previstos en el apartado 4.º del 
artículo 59 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y de 
Procedimiento Administrativo Común, según la redac-
ción dada a dicho artículo por la Ley 4/1999, de 13 de 
enero («B.O.E.» 14.1.1999).

Madrid, 9 de diciembre de 2004.–El Director del Área 
de Industria y Energía. Fdo., Salvador Ortiz Garcés de los 
Fayos.–56.524. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 

DE CATALUÑA

 Resolución de la Generalitat de Catalunya, Departa-
ment de Treball i Industria, de 12 de noviembre 
de 2004, por la que se otorga a la empresa Endesa 
Distribución Eléctrica, SL, la autorización admi-
nistrativa, la declaración en concreto de utilidad 
pública y la aprobación del proyecto de ejecución 
de una instalación eléctrica en el término munici-
pal de Vallgorguina. Expediente 04/3388.

La empresa Endesa Distribución Eléctrica, SL, con 
domicilio social en la c. Ribera de Loira, núm. 60, de 
Madrid, ha solicitado ante la Dirección General de Ener-
gía, Minas y Seguridad Industrial del Departamento de 
Trabajo e Industria la autorización administrativa, la de-
claración en concreto de utilidad pública y la aprobación 
del proyecto de ejecución para la construcción de la ins-
talación de la nueva línea eléctrica aérea y subterránea a 
25 kV por unión entre VA09664 (línea Granollers 1) y 
MT 44199 (línea Sant Iscle), en el término municipal de 
Vallgorguina (Valles Oriental).

En cumplimiento de los trámites que establecen el ar-
tículo 6 del Decreto 351/1987, de 23 de noviembre, por el 
que se determinan los procedimientos administrativos 
aplicables a las instalaciones eléctricas; el Real decreto 
1955/2000 de 1 de diciembre, por el que se regulan las 
actividades de transporte, distribución, comercialización, 
suministro y procedimientos de autorización de instala-
ciones de energía eléctrica, la solicitud mencionada ha 
sido sometida a un período de información pública me-
diante el Anuncio publicado en el DOGC núm. 4124, de 
3.5.2004; en el BOE núm., 109, de 5.5.2004, y el diario 
Avui de fecha 29.4.2004.

Paralelamente al trámite de información pública, en 
cumplimiento de lo que dispone el artículo 144 del Real 
decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, se ha comunicado 
al Ayuntamiento del término municipal donde radiquen 
los bienes o derechos afectados por la instalación, para su 
exposición al público por un período de 20 días, para que 
puedan comprobar la existencia de errores en la relación 
mencionada, así como formular las alegaciones proce-
dentes de acuerdo con lo que disponen los artículos 145 y 
147 del citado Real decreto.

Considerando que la empresa Endesa Distribución 
Eléctrica, SL, no ha podido llegar a un acuerdo con todos 
los propietarios afectados por esta instalación eléctrica, 
se ha notificado individualmente a los afectados, para 
que puedan formular las alegaciones que sean proceden-
tes.

En el plazo otorgado los propietarios afectados han 
manifestado: 1. El señor Marcelí Mora Sartres se opone 
al trazado de la línea alegando la posibilidad de que ten-
dría que discurrir por otras fincas, soterrarla o pasarla por 
terrenos de titularidad pública. Que no se ha tenido en 
cuenta el impacto paisajístico al afectar al Parque Natural 
Corredor Montnegre, ni los perjuicios de carácter econó-
mico que ocasionara a la finca. Que no se ha justificado 
por parte de la empresa peticionaria la urgencia de la 
ocupación a los efectos del artículo 52 de la Ley de ex-
propiación forzosa. 2. Las alegaciones presentadas por la 
señora Marie Veronique Specte coinciden con las del Sr. 
Mora. Además manifiesta, el error en que se ha cataloga-
do la finca núm. 20 como bosque cuando en realidad se 
trata de finca urbana, según consta en el Registro de la 
propiedad. Que la mencionada solicitud se efectúa con 
posterioridad a que la compañía eléctrica ya haya actua-
do por vía de hecho los días 4 y 5 de octubre de 2003, en 
las fincas, sin ningún permiso, realizando la tala de árbo-
les y causando daños considerables, todo esto con la 
oposición de los propietarios.

Estas alegaciones fueron contestadas por la empresa 
peticionaria, manifestando: 1. Que de acuerdo con los 
planos de imposición de servidumbre que se enviaron al 
Sr. Mora, la línea en el paso por su finca discurre por la 
zona de servidumbre de la carretera C-61 y la riera de 
Collsacreu, por lo que suponiendo que la finca fuese ur-
banizable, no dificultaría su aprovechamiento. En cuanto 
al soterramiento de la línea, es inviable técnicamente, y 
no es posible de acuerdo con el artículo 161 del Real de-
creto 1955/2000, de 1 de diciembre. Que se ha tenido en 
cuenta el impacto paisajístico, como lo demuestra la au-

torización que ha concedido el Servicio de Parques Natu-
rales por la afección del Plan especial de protección del 
medio físico y del paisaje de las Sierras del Montnegre y 
el Corredor, que obra en el expediente en trámite, Que la 
urgencia viene justificada en el proyecto, ya que la nueva 
instalación sirve de enlace entre instalaciones de El Ma-
resme y El Valles Oriental, para garantizar la calidad del 
suministro eléctrico. 2. Que la unión de las dos líneas 
surgió a petición del propio Ayuntamiento de Vallgor-
guina, por el motivo antes mencionado. También se 
acordó con el Ayuntamiento, que la línea tuviese el míni-
mo impacto y discurriera por terreno municipal o de uti-
lidad pública. Que según información el vuelo de la línea 
sobre las fincas 20 y 21 discurre por terreno no edifica-
ble, ya que es zona de canalización de la riera. Que sin 
tener conocimiento que el terreno no fuese propiedad del 
ayuntamiento se iniciaron los trabajos de preparación, en 
este momento se descubrió la propiedad particular de los 
terrenos, y se pararon los trabajos. El enlace de las dos 
líneas esta pendiente de la puesta en servicio del tramo 
objeto de este proyecto. Existe un informe favorable so-
bre el trazado del Servicio de Parques Naturales de la 
Diputación de Barcelona, así como un informe de la Di-
rección General de Bosques y Biodiversidad del Departa-
mento de Medio Ambiente que autoriza la tala y limpieza 
de los árboles de la zona afectada.

De acuerdo con lo que prevé el artículo 146 del Real 
decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regu-
lan las actividades de transporte, distribución, comercia-
lización, suministro y procedimientos de autorización de 
instalaciones de energía eléctrica, se solicitó informe al 
Ayuntamiento de Vallgorguina, Telefónica, Dirección 
General de Carreteras del Departamento de Política Te-
rritorial y Obres Publiques y la Diputación de Barcelona, 
que han presentado condicionados al proyecto, los cuales 
han estado aceptados por la empresa peticionaria. Así 
como, la Agencia Catalana del Agua, que con reiteración 
previa no se ha manifestado.

Cumplidos los trámites administrativos que disponen 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico 
de las administraciones públicas y del procedimiento 
administrativo común. y la Ley 13/1989, de 14 de di-
ciembre, de organización, procedimiento y régimen jurí-
dico de la Administración de la Generalidad de Cataluña, 
resuelvo:

1. Autorizar a la empresa Endesa Distribución Eléc-
trica, SL, la nueva línea eléctrica aérea y subterránea de 
25 kV para unión entre VA09664 (línea Granollers 1) y 
MT 44199 (línea Sant Iscle), en el término municipal de 
Vallgorguina (Valles Oriental).

2. Declarar la utilidad pública de la instalación eléc-
trica que se autoriza. Esta declaración de utilidad pública 
lleva implícita la ocupación urgente de los bienes y dere-
chos afectados que fueron sometido a información públi-
ca en el Anuncio publicado en el DOGC núm. 4124 de 
3.5.2004, y comporta las afecciones descritas en el mis-
mo.

3. Aprobar el proyecto de ejecución de esta instala-
ción, con las características técnicas siguientes:

Descripción de la línea: consta de un tramo subterrá-
neo y otro aéreo.

La línea subterránea tiene origen en el apoyo con 
transformador CDI VA9S64 donde hace conversión 
aérea/subterránea con conductor 18/30 kV 3x240 AL. 
Finaliza en el nuevo apoyo T-1 donde hace conversión 
aérea/subterránea y empieza el tramo aéreo, realizando 
un total de 506 m.

El tramo aéreo se construirá con conductor LA-56 so-
bre apoyos metálicos de celosía (de T-1 a T -6 enlazando 
con el actual T23163), con una longitud total de 616 m.

Línea aérea/subterránea:

Tensión: 25 kV.
Longitud:
Aérea: 0,616 km.
Subterránea: 0,506 km.
Número de circuitos: un circuito.
Número de cables: tres por circuito.
Sección conductor línea aérea: LA5S-54,S mm2.
Material conductor línea aérea: aluminio-acero.
Secci6n conductor línea subterránea: RVH-18/30 kV 

240 mm2.
Material conductor línea subterránea: aluminio.
Tipos de apoyo: metálicos de celosía.
Núm. de apoyos con aislamiento normal: 6.


